loquitur Dominus, quod nisi egerit penitentiam, ponatur sicut Adama et Séboïm, ut nullam spem habeant salutis. Rursum ut clementissimus pater dicit se suam mutare sententiam, et penitere quod talia sit locutus, ut illos quoque ad conversionem et ad penitentiam provocet : Non faciam, inquit, in furore meo, non disperdam Ephraim. Quantum, inquit, in me est, quantum ego cupio, si errorem veritate correxerit, si me magis amaverit quam principes hereseos, « Deus » enim « ego sum, et non homo, » lapsus manum porrigan, errantes ad salutem vocabo. Et qui sanctus sum, propterea non ingrediar civitatem, id est, conciliabula et urbes hereticorum. Foras excentes de uribus suis, libenter recipio ; in civitates eorum non ingrediar. Hoc quod dixit : « Non ingrediar civitatem, » et juxta LXX sequitur : « Post Dominum ambulabo, » quidam sic interpretati sunt, ut dicerent Domino populum respondisse, et esse sensum : Quia conversus est cor tuum in te, et non secundum peccata nostra fecisti nobis ; sed imitatis clementiam tuam, et nostra delicta non punis, et polliceris te sanctum et clementem in nostri medio versaturum ; idcirco et ego malorum hominum non ingrediar civitatem, nec ero de numero pecca-

torum ; sed ambulabo post Dominum Deum meum. Hebræi autem ex persona Dei ita edisserunt : Non te derelinquam, non ibo ad aliam gentem, nec ingrediar alteram civitatem.

« Post Dominum ambulabunt ; quasi leo rugiet, et formidabit filii maris, et volabunt [Vulg. *volabunt*] quasi avis [al. *aves*] ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum ; et collocabo eos in domibus suis, dicit Dominus. » *Ose. xi, 10, 11. LXX.* « Post Dominum ambulabo ; sicut leo rugiet, quia ipse rugiet, et formidabit filii aquarum, et volabunt quasi avis ex Ægypto, et quasi columba de terra Assyriorum ; et collocabo eos in domibus suis, dicit Dominus. » Domino prospera pollicente, populus convertetur ad eum, et ambulabit post Dominum, quia Dominus rugiet quasi leo. De quo et Amos propheta commemorat : « Dominus de Sion rugiet, et de Jerusalem dabit vocem suam. » *Amos. 1, 2.* Rugiet autem quando dicit : « Sicut Adama, ponam te in Séboïm. » Cumque ille rugierit, tunc formidabunt filii maris, sive aquarum, ut LXX translulerunt. Etenim verbum *Maim*, quod per tres litteras scribitur *MEM, JOD, MEM* : si legatur *Maim*, « aquas » significat ; si *MEJAM*, de « mari » intelligitur. Hæc Hebræi ad adven-

venne. Pour nous, notre conviction est qu'elle s'est déjà accomplie, parce que de l'Égypte et de l'Assyrie, c'est-à-dire de l'Orient et de l'Occident, comme du Nord et du Midi, sont venus et viennent encore tous les jours des âmes qui doivent avoir place au festin, dans le royaume des cieux, avec Abraham, Isaac et Jacob. *Math. viii*. Dans les enfants de la mer ou des eaux, il est permis de voir ceux qui ont été pris au filet du Seigneur et retirés de la mer de ce monde. *Math. xiii*, 47. Et lorsqu'ils auront été pris dans la mort pour être rendus à la vie, ils seront établis dans leurs maisons, qui sont les greniers dont parle l'Évangile, *Math. xiii*, et où est enfermés le grain choisi et séparé de la paille. On dit que le rugissement des lions est naturellement si terrible que, lorsqu'il se fait entendre, tous les animaux tremblent d'effroi et n'osent plus faire un pas, tant leur terreur et leur épouvante est grande. C'est ainsi que, lorsque le Seigneur aura rugi comme un lion et qu'il aura fait éclater sa voix comme un tonnerre, tous les oiseaux frémiront d'épouvante et se réfugieront dans leurs nids, c'est-à-dire dans leurs demeures, où le Seigneur habitera avec eux. Donnons une autre explication. Quand le vrai lion aura rugi, le faux lion, qui est notre ennemi, nous dit l'apôtre Pierre, *I Petr. v*, se taira aussitôt; il n'osera plus ouvrir la bouche pour publier son enseignement pervers, et ceux qu'il avait enchaînés, délivrés maintenant par le rugissement

tum Christi referunt, quem sperant esse venturum. Nos jam transacta convincimus; quia et de Ægypto, et de Assiriis, hoc est ab Oriente et Occidente, et ab Aquilone et a Meridie venerunt, et quotidie veniunt qui discumbant cum Abraham, Isaac et Jacob. *Math. viii*. Filios autem maris, sive aquarum, eos possumus appellare, qui sagena Domini comprehensi sunt, et abstracti de mari hujus sæculi. *Math. xiii*, 47. Cumque capti fuerint de morte ad vitam, collocabuntur in domibus suis: que horrea vocat Evangelium, *Math. xiii*, in quibus electa et a paleis separata frumenta conduntur. Natura leonum esse dicitur, ut cum infremuerit et rugierint, omnia animalia contremiscant, et fixo gradu se movere non possint: tantus pavor est et tanta formido. Itaque et Dominus cum instar leonis rugierit et intonerit, ac dederit vocem suam, cunctæ aves et universa volatilia perhorrescent; et ibunt ad nidos, id est, ad domos suas in quibus Dominus habitabit cum eis. Dicamus et aliter: Cum verus leo infremuerit, falsus leo qui est, juxta apostolum Petrum, adversarius noster, *I Petr. v*, illico conticescet, et omne dogma perversum os suum aperire non poterit; quique ante ab eo capti fuerant, rugitu leonis soluti et commina-

terrible et menaçant du vrai lion, suivront le Seigneur leur Dieu. Alors la crainte s'emparera des enfants de la mer ou des eaux, qui avaient été engendrés dans les flots amers de l'hérésie; ils prendront des ailes, ils s'envoleront de l'Égypte comme les oiseaux et de l'Assyrie comme des colombes, et ils s'écrieront: « Qui me donnera des ailes comme à la colombe, afin que je puisse m'envoler et me reposer? » *Psal. lvi*, 7, en sorte qu'après leurs rudes labeurs sur la terre de l'hérésie, ils se reposent au sein de l'Église et qu'ils habitent dans leurs demeures, hors desquelles l'erreur les avait entraînés. Nous savons que le mot Égypte ou Mesraïm veut dire « tribulation » et « angloise, » et le mot Assyriens, « qui dirigent, » ou mieux, « qui accusent. » Or, les hérétiques seront délivrés de l'Égypte et des Assyriens, lorsqu'ils seront établis dans leurs demeures, et qu'ils auront dit à leurs mauvais parents: « Votre maison vous sera laissée déserte. » *Math. xxiii*, 38.

« Ephraïm s'est rangé autour de moi en me reniant secrètement, et la maison d'Israël avec hypocrisie; mais Juda est descendu avec Dieu et avec ses saints, comme un témoin fidèle. » *Ose. xi*, 12. Les Septante: « Ephraïm s'est rangé autour de moi avec des promesses trompeuses, et la maison d'Israël et de Juda avec impiété; maintenant, Dieu les a connus, et ce peuple sera appelé le peuple saint de Dieu. » Voici la fable que les Hébreux racontent: Lorsqu'Israël sortit

tionē terribili, sequentur Dominum Deum suum. Tunc timebunt filii maris, sive aquarum, qui in amaritudine et salis hæreticorum aquis fuerant procreati; et assumptis pennis, volabunt quasi aves ex Ægypto, et quasi columba Assyrionum, et dicent: « Quis dabit mihi pennas sicut columbe, et volabo et requiescam? » *Psal. lvi*, 7, ut qui apud hæreticos laboraverant, requiescant in Ecclesia, et habitent in domibus suis, de quibus fuerant errore seducti. Ægyptum, id est, messam « tribulationem » interpretari, et « angustiam » novimus; Assyrios quoque, « dirigentes, » sive, ut melius arbitramur; « arguentes. » Ab his ergo liberabuntur hæretici, cum habitare cœperint in domibus suis, et malis parentibus dixerint: « Relinquetur vobis domus vestra deserta. » *Math. xxiii*, 38.

« Circumdedit me in negatione sua [Vulg. abest sua] Ephraïm, et in dolo domus Israël; Judas autem testis descendit cum Deo et cum sanctis fidelis. » *Ose. xi*, 12. LXX: « Circumdedit me in mendacio Ephraïm, et in impietate domus Israël et Juda; nunc cognovit eos Deus, et populus sanctus vocabitur Dei. » Tradunt Hæbrei hujuscemodi fabulam: In exitu Israël ex Ægypto, quando ex alia parte mons,

de l'Égypte, au moment où ils avaient d'un côté une montagne, d'un autre la mer Rouge, et d'un autre l'armée de Pharaon qui les entourait, le peuple étant enfermé de toutes part et les autres tribus qui désespéraient de leur salut ayant manifesté le désir ou de retourner en Égypte ou de combattre, Juda seul eut assez de foi pour entrer dans la mer, et mérita par là de recevoir la royauté. C'est là ce que le texte dit ici: Juda, témoin, répondant et vengeur de la parole de Dieu, descendit avec Dieu dans la mer et se montra le plus fidèle parmi les saints, en croyant fermement aux promesses du Seigneur, qui lui donnait d'entrer dans les flots. Voilà ce que disent les Hébreux. Pour nous, continuons à suivre la voie où est entrée notre explication, et disons que la tribu royale d'Ephraïm et la maison d'Israël ou le peuple sujet de cette tribu royale, s'étaient rangés autour du Seigneur, mais s'y étaient rangés dans la négation et le mensonge, puisqu'ils niaient le Seigneur, en professant la croyance aux idoles. Juda, au contraire, les deux tribus qui avaient le Temple, la Loi et les Prophètes et qui gardaient les préceptes de la Loi, étaient les témoins du Seigneur, des témoins fidèles, marchant avec Dieu et avec les saints, en qui nous devons voir, soit les Anges, soit les Patriarches, les Prophètes et quiconque obéissait aux commandements de Dieu. Si l'on établit la comparaison au temps où Osée prononçait ces paroles, on verra que, tandis qu'Ephraïm était dans un égarement complet, et Israël dans

l'aveuglement du culte des idoles, Juda seul était demeuré fidèle au culte et aux témoignages de Dieu et pouvait descendre avec lui ou être fort avec le fort, puisque Raab veut dire en même temps descente et force et qu'Aquila le rend par domination.

Au figuré, les hérétiques se rangent autour du Seigneur avec des promesses menteuses, ou plutôt en le niant secrètement. Tout ce qu'ils disent n'est que négation de Dieu et mensonge, et cette maison d'Israël se range autour de lui avec hypocrisie ou en commettant l'impunité, puisqu'ils cachent toutes leurs fictions sous les artifices de leur langage et qu'ils profèrent des paroles impies contre le Seigneur. Juda, au contraire, c'est-à-dire l'enfant fidèle de l'Église, au lieu de s'élever dans l'orgueil et la vanité des hérétiques, s'humilie avec Dieu et persiste dans la fidélité et la force, avec le cœur des saints, en édifant sa maison sur la négation et le mensonge, puisqu'ils niaient le Seigneur, en professant la croyance aux idoles. Juda, au contraire, les deux tribus qui avaient le Temple, la Loi et les Prophètes et qui gardaient les préceptes de la Loi, étaient les témoins du Seigneur, des témoins fidèles, marchant avec Dieu et avec les saints, en qui nous devons voir, soit les Anges, soit les Patriarches, les Prophètes et quiconque obéissait aux commandements de Dieu. Si l'on établit la comparaison au temps où Osée prononçait ces paroles, on verra que, tandis qu'Ephraïm était dans un égarement complet, et Israël dans

condere cum eo, sive fortis esse cum forte: Raab enim et « descensionem » et « fortitudinem » significat, pro quo Aquila transtulit ἰσχυράτων.

Juxta ἀναγωγὴν circumdant hæretici Dominum in mendacio, imo in negatione. Quidquid enim loquuntur, negatio, imo mendacium est: et circumdant eum in dolo, sive in impietate domus Israël; dum universa que simulat, artificii sermone componunt, et impietatem loquuntur contra Dominum. Judas autem, hoc est, vir ecclesiasticus, non superbit, non inflatur tumore hæretico, sed humiliatur cum Deo, et cum sanctorum choro fidelis est et robustus: dum edificat domum suam super petram, que nulla tempestate quatitur. *Math. vii*. LXX multo aliter translulerunt: Quod et Ephraïm et domus Israël et Judas circumdederint Deum in mendacio et in impietate, et tanta clementia sit Deus ut non ab eis abscedat spes salutis; sed cognoscit illos, et paratus sit vocare populum sanctum et populum Dei, qui nunc impietate perversus est. Juxta tropologiam quoque, velle Deum et hæreticos salvari, et ecclesiasticos peccatores, et omnes suo vocabulo nuncupari. Qui autem vere sanctus est, non circumdat Deum in